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حِیِ  حْْـنِٰ الرَّ  بِسْمِ اِلله الرَّ

 سازی فایلی آمادهمرحله

 ویرایش نهاییتکمیل مآخذ و   ویرایش دوم ذکر مآخذ تصحیح و ویرایش اوّلیه سازیپیاده

 

 شوّالی اختلاف در رؤیت ماه  های آموزنده پیام

های قبل هم مصداق پیدا کرده بود و اشاره کرده بودم، اختلاف کنم و سالی که به آن اشاره میانکته

شوند؛ آید. برخی از افراد، ناراحت میتشخیصی است که در روز عید فطر بین مراجعِ عِظام پیش می

پایان ماه، با دل جمع و  که درشوند که یک ماه روزه گرفتیم به عشق این شکسته میآزرده خاطر و دل

شاد، مطمئن باشیم که روز عید فطر فرا رسیده است؛ اماّ در عمل، تشخیص مراجع با هم تفاوت پیدا 

شنبه و برخی دیگر از که امسال هم همین اتّفاق افتاد. برخی از مراجع، روز یککند. کما اینمی

کنم؛ و آن این که  یی را عرض کرده و میمراجع، روز دوشنبه را عید دانستند. من به آن عزیزان نکته

شاید خود تفاوت در تشخیص عید پیامی داشته باشد. به آن بیندیشیم. با همین اختلافی که در 

خواهد ما را به جای خالی حُجَّت و ولیّ اعظم خدا، متوجهّ کند.  آید، شاید خدا میتشخیص پیش می

ها را به عبادت، سحرها را به مناجات و روزها ، شبچیز فراهم نیست. صورت ظاهر، یک ماهبدانیم همه

را هم با روزه پشت سر گذاشتیم؛ اماّ بدانیم همه چیز تمام نیست. تا حُجَّت خدا نیاید، طاعات و 

ی راستین و مطلوب مُنتهَی نخواهد شد و گره از های ما به نتیجه و میوه عبادات ما و تدبیرها و تلاش

 د.ی ما نخواهد گشو کار بسته

 تا نیایی گره از کار بشر وا نشود

 
 درد ما جز به ظهور تو مدُاوا نشود 

 
ی ما مُلحقِّ به حُجَّت خدا و این خود، پیام بسیار بزرگی است. باید بدانیم تا عبادات و سلوک عارفانه

نشود، تلاشی است که به نتیجه منتج نخواهد شد. عاجزانه از خدای متعال بخواهیم که دوران غیبت 

های ما را که سبب غیبت آن بزرگوار شده است، با کرم  آن بزرگورار را به انتها برساند. گناهان و غفلت
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ف بفرماید؛ و توفیق زندگی در دوران ظهور آن و فضل خود ببخشاید و موانع ظهور آن حضرت را برطر

حضرت را به ما بدهد تا طعم شیرین عید فطر را در محضر آن بزرگوار بچشیم. گمان نکنیم مراجع 

تواند همه ی جایگاه و منزلتش، میی عظمت شأنشان، یا حکومت و دولت اسلامی با همهتقلید با همه

مجبور است. اماّ نباید  «اکَْلِ مَیْتِه»ن اِضطرار، ناچار انسان به چیز را برای ما تأمین کند. خیر؛ در دورا

یی که جانش نجات پیدا کند، از پنداشت آن مرُداری که انسان در شرایط اضطرار، ناگزیر است به اندازه

شود. رجوع به مراجع، و اِتِّکای به دولت در دوران غیبت، آن بخورد، جایگزین طَعام حلال و گوارا می

چه چه اصل است؛ آناست؛ پناه بردن به چیزهای نسبی، در شرایط اضطرار است. آن «اکَْلِ مَیْتِه»همه 

است. و در همین اختلافی که در مورد عید پیش  ارواحنافداهحق است، زندگی در محضر امام معصوم 

کند که اِی کاش حضرت کند؛ و آرزو میی وجود، جای خالی حضرت را لمس میآید، انسان با همهمی

 گرفتند. به نظر من این پیام اصلی است. پارچه عید میفرمودند تا همه یکبودند و روز عید را اعلام می

ی درس دیگری که سالک إلی الله شاید بتواند از این وضعیّت بگیرد این است که سالک الی الله از ابتدا

ماه رجب مشغول مراقبات رجبیهّ و شعبانیهّ بوده است و ماه رمضان را هم با تلاش و کوشش خود به 

بستگی به تلاش خود، امید بستن به ثمرات پایان برده است؛ لذا ممکن است در این شرایط نوعی دل

اقعه، یعنی بروز دهد، در او پدید آید. ولی با این وتلاش خود، که خود بویی از عُجْبْ به عبادت می

گوید سه ماه تلاش کردم؛ ببین عیدم کند؛ میباره شخص یخ میاختلاف در مورد روز عید، یک

گرم به عمل خواهد او را از عُجبِ گرمِ عمل خود بودن و دلگونه شد؟ شاید از این طریق خدا می چه

ه در دعاهای شب و کا اینخود بودن، نجات بدهد و بگوید نه عزیز من، تلاش تو به جایی نرسید. کَم

آیم؛ اماّ نه مُتَّکی این تعابیر وجود دارد؛ از قبیل این که:  خدایا دارم برای نماز عید می هم رروز عید فط

ی مهمیّ  نکته آیم. اینی به عبادتی هستم؛ با دست خالی دارم میبه عمل صالحی هستم؛ نه دل بسته

و طاعات و عباداتش، خود را دست خالی ببیند؛ گرمای ها  ی مجاهدترغم همهاست که انسان علی

گرم به نتایج عملش نکند؛ امیدش به خدا و فضل الهی باشد، نه به تلاش و تلاش و عمل، او را دل

داد. ها را میی آخر ماه رمضان بوی همین حرفکه دعاهای دههاینعبادات و طاعات خودش. کَما 
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مِنْ شَهْرِ رمََضانَ وَ اغْفِرْ لنَا  الَلَّهُمَّ ادَِّ عَنّا حَقَّ ما مَضی»تی است: اش اعتراف به عجز و نقص و کاسهمه

أنْ فُسِنا وَ اجْعَلْنا مِنَ الْمَرْحُومِینَ وَ لا تَجْعَلْنا مِنَ  تَ قْصِیرَنا فِیهِ وَ تَسَلَّمُهُ مِنّا مَقْبُولًا وَ لا تُؤاخِذْنا بإِسْرافِنا عَلی

ی آخر و خصوصاً دعاهای شب عید فطر و روز گونه تعابیر که در دعاهای دههامثال اینو  1«الْمَحْرُومِینَ 

 عید فطر، کراراً بیان و مطرح شده است. 

گرچه امید داریم بتوانیم در محضر ولیّ اعظم خدا، عید را با اطمینان جشن بگیریم؛ اماّ در شرایط 

ا این آموزندگی را هم داشته باشد که گر چه تا غیبت، شاید این اختلاف رأی در مورد روز عید، برای م

 های خودمان دل نبندیم. توانیم تلاش کنیم؛ اماّ به عمل و تلاشمی

 گرچه وصالش نه به کوشش دهند

 
 آن قدََر ایِ جان که توانی بکوش 

 
 دهند. کوشش تو راه بهتوانی تلاش کن؛ کوشش کن. اماّ بدِان که وصال او را با کوشش تو نمیتا می

ها، به یقین رسیدی که کوشش تو راه به جایی  ی کوشش برَد. هنگامی که پس از انجام همهجایی نمی

کند و به ی حقایق را متحقّق میگاه فاعلیّت حق، همهآیی؛ و آن نَبُرد؛ از حجاب فاعلیّت خود بیرون می

 توان گرفت. ظهور و وصال نایل خواهی شد. شاید این هم درسی باشد که می

شنبه یا دوشنبه که بود، گذشت و باید یک سال دیگر چشم به راه د فطر، هر یک از روزهای یکعی

سوز امام داشتنی بود. آهِ جاننشین و دوستباشیم تا ماه مبارک رمضان فرا برسد. ماهی که بسیار دل

خواند، دعا را می اید؛ وقتی انسان جملات آندر دعای وداع ماه مبارک رمضان را دیده السلّامعلیهسجاد 

گدازد. امیدواریم خدای متعال توفیق دهد، بتوانیم بار دیگر ماه مبارک رمضان را درک خیلی او را می

ها، مبراّ کنیم. و در ماه مبارک رمضان آتی، ما را موفّق بدارد از این قصور و تقصیرها، اسراف بر نفس

 یریم.تر، از آن ماه رمضان بهره گباشیم و بتوانیم شایسته

مْ  دٍ وَ عََِّلْ فرََجََُ دٍ وَ آلِ مُحَمَّ  الَلهُّمّ صَلِّ علَٰی مُحَمَّ
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